quavis propterea de causa dissolvendum. 

Verum, contra has quoque insanias omnes stat, Venera

biles Fratres, una lex Dei certissima, a Christo amplis

sime confirmata, nullis hominum decretis vel scitis popu

lorum, nulla legumlatorum voluntate debilitanda : « Quod 

Deus coniunxit, homo non separet ». 1 Quod quidem si inm-

riâ homo separaverit, irritum id prorsus fuerit ; iure pro

pterea, ut plus semel vidimus, Christus ipse asseveravit : 

« Omnis qui dimittit uxorem suam et alteram ducit, moe-

« chatur ; et qui dimissam a viro ducit, moechatur ». 2 Et 

haec Christi verba quodcumque respiciunt matrimonium, 

etiam naturale tantum et legitimum ; omni enim vero ma

trimonio convenit illa indissolubilitas, qua illud partium 

beneplacito et omni saeculari potestati, ad vinculi solutio

nem quod pertinet, est omnino sub tractum. 

Memoria item renovanda est sollemnis iudicii, quo 

Concilium Tridentinum sub poena anathematis haec re-

probavit : « Si quis dixerit propter haeresim aut molestam 

« cohabitationem aut affectatam absentiam a coniuge dis-

<( solvi posse matrimonii vinculum : anathema sit » ; 3 et : 

« Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit et docet, 

1 M A T T H . , X I X , 6. 

2 Luc, XVI, 18. 
8 Concil. Trid., sess. XXIV, c, 5. 
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«iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam propter adul

ce terium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse 

« dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam 

« adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, 

« aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui, 

« dimissa adultera, aliam duxerit, et eam, quae, dimisso 

«adultero, alii nupserit: anathema sit ». 1 

Quod si non erravit neque errat Ecclesia, cum haec do

cuit et docet, ideoque certum omnino est matrimonii 

vinculum ne ob adulterium quidem dissolvi posse, in com

perto est reliquas tanto debiliores, quae afferri solent, di

vortiorum causas multo minus valere nihilique prorsus esse 

faciendas. 

Ceterum quae supra contra vinculi firmitatem e tri

plici illo capite obiiciunt, ea facile dissolvuntur. Incom

moda enim illa omnia arcentur ac pericula propulsan tur, si 

quando, in extremis illis adiunctis, discessio permittatur 

coniugum imperfecta, id est incolumi atque integro vinculo, 

quam lex ipsa Ecclesiae concedit claris canonum verbis, 

quae de separatione tori et mensae et habitationis decer

nunt. 2 Iam secessionis huiusmodi causas, conditiones, mo

dum simul et cautelas, quibus et liberorum institutioni et 

familiae incolumitati fiat satis, atque incommoda item 

omnia, sive ea coniugi, sive proli, sive ipsi civili communi

tati impendent, quoad poterit, praecaveantur, legum erit 

sacrarum statuere, et ex parte saltem, etiam civilium le

gum, pro civilibus scilicet rationibus atque effectibus. 

Quaecumque autem ad firmitatem coniugii indissolu-

bilem asserendam afferri solent et supra attigimus, constat 

eadem eodemque iure valere sive ad necessitatem faculta

temque divortiorum excludendam, sive ad potestatem ea 

concedendi cuilibet magistratui negandam ; quot item pro 

priore illa stant praeclara emolumenta, totidem contra ap-

1 Concil Trid., sess. XXÍV, c. 7. 
3 Cod. iur. can., cc. 1128 sqq. 
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parent in altera parte detrimenta, cum singulis tum uni

versae hominum societati perniciosissima. 

Atque, ut iterum sententiam decessoris Nostri affe

ramus, quantam materiam bonorum in se coniugii indisso

lubilis firmitas contineat, tantam maiorum segetem divortia 

complecti, vix attinet dicere. Hinc videlicet, incolumi vin

culo, tuta ac secura matrimonia conspicimus, illinc, coniu

gum secessionibus propositis vel ipsis divortiorum periculis 

obiectis, ipsa foedera nuptialia mutabilia aut certe anxiis 

obnoxia fieri suspicionibus. Hinc mutua benevolentia conso-

ciatioque bonorum confirmata mirifice; illinc, ex ipsa seces-

sionis facta potestate, extenuata miserrime. Hinc coniu

gum castae fidei addita peropportuna praesidia ; illinc in-

fidelitati perniciosa incitamenta suppeditata. Hinc libero

rum susceptio, tuitio, educatio provecta efficaciter ; illinc 

gravioribus usque detrimentis affecta. Hinc inter familias 

cognatosque discordiis multiplex praeclusus aditus; illinc 

discordiarum occasio oblata frequentius. Hinc facilius op

pressa, illinc iacta copiosius multoque latius semina simul

tatum. Hinc potissimum dignitas officiumque mulierum, in 

societate sive domestica sive civili, redintegrata feliciter ac 
restituta; illinc indigne depressa, siquidem in periculum 

coniciuntur uxores « ne cum libidini virorum inservierint, 

pro derelictis habeantur ». 1 

Et quoniam ad perdendas familias, ut iam Leonis XIÏ I 

gravissimis verbis concludamus, « frangendasque regnorum 

<( opes nihil tam valet, quam corruptela morum ; facile per

ce spicitur, prosperitati familiarum ac civitatum maxime 

« inimica esse divortia, quae a depravatis populorum mori-

« bus nascuntur, ac, teste rerum usu, ad vitiosiores vitae 

« privatae et publicae consuetudines aditum ianuamque pa

tefaciunt . Multoque esse graviora haec mala constabit, si 

« consideretur, frenos nullos futuros tantos qui concessam 

« semel divortiorum facultatem valeant intra certos, aut 

1 L E O XIII, Litt. Encycl. Arcanum, 10 Febr. 1880. 
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«ante pro visos, limites coercere. Magna prorsus est vis 

« exemplorum, maior cupiditatum : hisce incitamentis fieri 

«debet, ut divortiorum libido latius'quotidie serpens, plu-

« rimorum animos invadat, quasi morbus contagione 

« vulgatus, aut agmen aquarum, superatis aggeribus, 

« exundans ». 1 

Ideoque, ut in iisdem Litteris legitur, « nisi consilia 

<( mutentur, perpetuo sibi metuere familiae et societas hu-

« mana debebunt, ne miserrime coniciantur in .... rerum 

« omnium certamen atque discrimen ». 2 Quae quidem 

omnia quam vére ante quinquaginta annos praenuntiata 

fuerint, abunde confirmat crescens in dies morum corruptio 

et inaudita familiae depravatio in iis regionibus, ubi Com

munismus plene dominatur. 

III . 

Quid sapientissimus nostri generis Creator ac Redem

ptor de humano coniugio statuerit, Venerabiles Fratres, huc 

usque venerabundi admirati sumus, simulque doluimus 

tam pium divinae Bonitatis consilium ab humanis cupidi

tatibus, erroribus, vitiis frustrari conculcarique nunc pas

sim. Consentaneum igitur est ut animum Nostrum paterna 

quadam cum sollicitudine ad opportuna invenienda remedia 

convertamus, quibus perniciosissimi quos recensuimus abu

sus tollantur et debita matrimonio reverentia ubique resti

tuatur. 

Ad quod in primis iuvat certissimum illud in memo

riam revocare, quod in sana philosophia atque adeo in sa

cra theologia sollemne est : quaecumque nimirum a recto 

ordine declinarunt, non posse ea in pristinum ac suae na

turae congruentem statum alia via reduci, quam ad divi

nam rationem, quae (ut docet Angelicus) 3 omnis rectitu-

1 Litt. Encycl. Arcanum, 10 Febr. 1880. 
2 Litt. Encycl. Arcanum, 10 Febr. 1880. 
1 S. THOM. AQUIN., Summ, theolog., l a -2 a e , q. 91 , a. 1-2. 
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dinis exemplar est, re vertendo. Quae quidem fel. rec. de

cessor Noster Leo XII I contra Naturalistas gravissimis 

hisce verbis iure urgebat :•« Lex est provisa divinitus, ut 

« quae a Deo et natura auctoribus instituta sunt, ea tanto 

« plus utilia ac salutaria experiamur, quanto magis statu 

«nativo manent, integra atque incommutabilia, quando-

<( quidem procreator rerum omnium Deus probe novit quid 

<( singularum institutioni et conservationi expediret, cun-

« ctasque voluntate et mente sua sic ordinavit, ut suum 

« unaquaeque exitum convenienter habitura sit. At si rerum 

<( ordinem providentissime constitutum immutare et per-

« turbare hominum temeritas aut improbitas velit, tum 

« vero etiam sapientissime atque utilissime instituta aut 

« obesse incipiunt, aut prodesse desinunt, vel quod vim iu-

« vandi mutatione amiserint vel quod tales Deus ipse poe-

« nas malit de mortalium superbia atque audacia su-

« mere ». 1 

Oportet igitur ad rectum ordinem in re coniugali resti

tuendum, ut omnes divinam de matrimonio rationem con

templentur ad eamque se conformare studeant. 

Verum, cum huic studio indomitae praesertim concu

piscentiae vis obsistat, quae sane potissima est causa cur 

contra sanctas matrimonii leges peccetur, cumque homo 

cupiditates suas sibi subditas habere non possit, nisi prius 

se subiciat Deo, hoc primum curandum erit secundum ordi

nem divinitus statutum. Nam hrma lex est, ut quicumque: 

se Deo subiecerit, gaudeat ille subici sibi, divina gratia opi

tulante, concupiscentiam animique sui motus ; qui vero re

bellis Deo fuerit, illatum sibi a violentis cupiditatibus in

testinum bellum experiatur ac doleat. Quod quam sapien

ter decretum sit, ita exponit S. Augustinus : « Hoc enim 

« expedit : inferius subici superiori ; ut et ille qui sibi 

<( subici vult quod est inferius se, subiciatur superiori se. 

« Agnosce ordinem, quaere pacem ! Tu Deo; tibi caro. Quid 

1 Litt. Encycl. Arcanum, 10 Febr. i880. 

ACTA. vol. XXII, n. 13. - 31-12-930. 

578 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

« iustius? quid pulchrius? Tu maiori, minor tibi : servi tú 

« ei, qui fecit te, ut tibi serviat quod factum est propter te. 

« Non enim hunc ordinem novimus, neque hunc ordinem 

«commendamus : Tibi caro, et tu Deo! sed : Tu Deo, et tibi 

«caro! Si autem contemnis, Tu Deo, numquam efficies, ut 

« Tibi caro. Qui non obtemperas Domino, torqueris a 

« servo ». 1 

Quem divinae Sapientiae ordinem ipse beatissimus 

Doctor Gentium, afflante Spiritu Sancto, testatur ; cum 

enim veterum sapientum meminisset, qui cognitum a se et 

exploratum omnium rerum Conditorem adorare et revereri 

renuissent : « Propterea, inquit, tradidit illos Deus in de

ce sideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis 

« afficiant corpora sua in semetipsis » ; et iterum : « pro-